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Oficio n° 0510.32/2021 - SEINFRA . Crato/CE, 05 de outubro de 2021

Assunto: Resposta ao oficio n° 0110002/2021 - SL

Senhora Presidenta da Comisséo de Licita¢do,

Cumprimentando cordialmente V.S? e a0 mesmo tempo, considerando o pedido de
esclarecimento acerca do processo Tomada de Prego n® 2021.09.02.5, enviada pela presidenta do
Setor de Licitagdo do Municipio do Crato, a Senhora Valéria do Carmo Moura, e tendo em vista

- 0s questionamentos apresentados pela empresa NAG Engenharia, venho informar que;

1.0 - QUESTIONAMENTO DAS COMPOSICOES |

L.1- COMP. 01- PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO,
PADRAO GOVERNO FEDERAL :

Esclarecimento: O prego apresentado na composico estd correto. Contudo. foram
inclufdas na composi¢do as colunas o item que estavam faltando ( coeficientes e
pre¢os unitdrios), conforme anexo.

1.2 - COMP.02 - CONCRETO BOMBEADO FCK= 25MPA; INCLUINDO PREPARO,
LANCAMENTO E ADENSAMENTO:
Esclarecimento: Foi realizada a corregdo do item com a alteracio do insumo de
concreto, conforme anexo. |

1.3- COMP. 05 PORTA DE ABRIR EM LAMBRI DE ALUMINIO, COM
GUARNICAO, FIXACAO COM  PARAFUSO- FORNECIMENTO E
INSTALACAO

Esclarecimento: Foi realizado a corregéio do item com a alteragfio dos valores de méo
de obra e matérias para as devidas tabelas de referéncia, conforme anexo.

1.4 COMP 06 - TELHA METALICA ONDULADA PRE PINTADA NA COR
BRANCA, ESPESSURA 0,5MM (COBERTURA EM ARCO)

Esclarecimento: Foi realizado a corre¢io da composigfo incluindo os seguintes
servigos na composigdo “TELHAMENTO COM TELHA DE ACO/ALUMINIO E =
0,5 MM, COM ATE 2 AGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF _07/2019”, “PINTURA -
COM TINTA EPOXIDICA DE FUNDO PULVERIZADA SOBRE PERFIL
METALICO EXECUTADO EM FABRICA (POR DEMAO). AF 01/2020 P”
conforme anexo.
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2 —-PROJETO E ORCAMENTO

2.1 - 3.1.2- 96535 - FABRICACAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA
PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZACOES. AF_06/2017

Esclarecimento: Deve ser considera a quantidade de 13,62m?2 a qual foi alterada
na planilha orgamentaria no item 3.1.2, pois ¢ a quantidade real apresentada em
projeto referente as sapatas. Vale reforgar que por ndio ser uma obra de prego
global todos os itens sofrerdo fiscalizagfo e suas medi¢Ses serdo realizadas
conforme real execugfo verificada in-loco.

2.2 - CORRECOES DE QUANTIDADES DOS ITENS 3.2 E 4.5

Esclarecimento: Foram realizadas as corre¢des referentes as quantidades dos
itens 3.2.1; 3.2.3 e 3.2.6 conforme indica¢fo do projeto estrutural. Vale reforcar
que os itens 3.2 sdo referentes a todas as vigas do nivel 0,00.

2.3 - CORRECOES DE QUANTIDADES DOS ITENS 4.1 (PILARES DO VESTIARIO)

Esclarecimento: Foram realizadas as corre¢des referentes as quantidades dos
itens 4.1.1, 4.1.2, 4.1.3 e 4.1.4 conforme indicagfo do projeto estrutural.

2.4— CORRECOES DE QUANTIDADES DOS ITENS 4.1 (ESTACAS E BLOCOS
QUADRA) |

Esclarecimento: Foram realizadas as corregBes referentes as quantidades dos
itens 4.1.7 ¢ 4.1.10 conforme indicagfo do projeto estrutural.

2.5 — CORRECOES DE QUANTIDADES DOS ITENS 4.4

Esclarecimento: Devem ser consideradas as quantidades apresentadas em
planilha orcamentaria tendo em vista que s3o as quantidades base do FNDE.
Vale reforcar que o projeto estrutural 03/05 (PILARES NIVEL 0,00) ndo deve
ser considerado para analise devido o mesmo ser referente a utilizagéo de sapatas
para as fundagdes da estrutura da coberta da quadra da qual estamos utilizando
estacas ¢ blocos de coroamento.
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2.6 — ITENS 15.0 (LOUCAS, ACESSORIOS E METAIS) - VASO SANITARIO
SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUCA BRANCA.

Esclarecimento: Foi realizada a alteragfo do item substituindo o mesmo para o
item: 95469 — SINAPI - VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL
COM LOUCA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020.

2.7—-ITENS 17.1 (CENTRO DE DISTRIBUICAO)

Esclarecimento: Foi realizada a substituigdo dos disjuntores de monopolar para
tripolar alterando assim a composi¢do do item 17.1.5, saiu o item 93658 ¢ entra
o item 93672.

Questionamentos apresentados pela empresa ABS CONSTRUTORA E
EMPREENDIMENTOS LTDA, venho informar que;

1 — BDI APRESENTADO: )

Esclarecimento: Foi realizada a alteragdo do arquivo que continha a
especificacio do BDI, tendo em vista que por ser uma planilha orgamentaria
formulada com base de dados SEINFRA e SINAPI (DESONERADA) o BDI
correto € de 26,14%.

2 ¢ 3— MEMORIA DE CALCULO:

Esclarecimento: As quantidades da planilha orcamentaria proposta foram
retiradas da planilha or¢amentaria base fornecida pelo FNDE. Com referencia
aos projetos estruturais/concreto por serem pegas confeccionadas por esse érgéo
utilizamos as quantidades apresentadas nos quadros de resumo. Vale reforgar
que qualquer esclarecimento de quantidades e memorias de calculo mais

detalhada pode ser solicitada durante processo de execugdo a0 6rgéo fornecedor
da planilha base (FNDE).

Atenciosamente,

Italo Sam’u%ongalves Dantas
Secretario de Infraestrutura

Portaria 0107007/2021 GP

AO SENHOR(A)
VALERIA DO CARMO MOURA
PRESIDENTA DA COMISSAO DE LICITACAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA




